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V

Alkusanat

Tämän teoksen ensimmäinen painos ilmestyi vuonna 2008. Tote-
simme tuolloin kirjan esipuheessa, että ovi rikosoikeuden moniker-
roksiseen ja jännittävään maailmaan voidaan avata hallitsemalla ri-
kosoikeudellisen vastuun yleiset edellytykset eli rikosoikeuden yleiset
opit. Olemme edelleen vakuuttuneita tästä asiasta, ja käsityksemme
on vahvistunut entisestään käsitellessämme rikosoikeuden yleisten
oppien kysymyksiä erilaisissa opetus- ja koulutustilaisuuksissa. 

Tavoitteemme on tarjota lukijalle valmiudet sekä avata tuo ovi
että suunnistaa entistä määrätietoisemmin rikosoikeuden maailmas-
sa. Olemme kirjoittaneet teoksen sekä perusoppikirjaksi että asian-
tuntijan työvälineeksi lukijan etsiessä vastauksia rikosoikeuden yleisiä
oppeja koskeviin oikeudellisiin ongelmiin. Esitämme analyyttisen
kuvauksen niistä tyypillisistä oikeudellisista ongelmista, joita yleisten
oppien soveltamiseen liittyy. Samalla teos tarjoaa argumentteja ja
systemaattisia työvälineitä, joilla kiperiä rikosoikeudellisia ongelmia
voidaan ratkaista.

Kirjan keskiössä ovat rikoslain 3–5 luvuissa säädetyt vastuuedelly-
tykset, vastuuvapausperusteet sekä yritys- ja osallisuusoppi. Lisäksi
käsittelemme rikosoikeudellista vanhentumista, rikosten yhtymistä
eli konkurrenssioppia ja rikoslain alueellista soveltamisalaa. Teoksen
alkuun sisältyy laaja jakso rikosoikeuden kriminaalipoliittisista läh-
tökohdista. Sen lisäksi selvitämme rikosoikeuden oikeuslähde- ja tul-
kintaoppia sekä eurooppalaistunutta rikosoikeutta.

Rikosoikeuden yleisten oppien teoriapitoisuus ei tarkoita sitä, että
tutkimuskohteesta pitäisi myös kirjoittaa korkealla abstraktiotasolla.
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Yleiset opit ovat joka päivä läsnä lainkäyttäjän arjessa, joten olemme
yrittäneet tavoittaa yleisistä opeista ne elementit, jotka ovat erityisesti
lainkäyttäjän näkökulmasta olennaisia. Niinpä olemme käyttäneet
korkeimman oikeuden ratkaisuja analyysin ja kritiikin kohteena sekä
havainnollistamisen apuvälineenä. Sen lisäksi olemme tarkastelleet
yleisiä oppeja koskevia tulkintatilanteita sellaisten esimerkkien avulla,
jotka perustuvat todellisiin, oikeudenkäynnin kohteena olleisiin ta-
pahtumainkulkuihin. Välillä olemme joutuneet turvautumaan omaan
oikeudelliseen mielikuvitukseemme, mutta silloinkin olemme yrittä-
neet esittää sellaisia esimerkkejä, jotka voisivat olla mahdollisia reaali-
maailmassa. Yleiset opit ovat nimittäin mitä suurimmassa määrin
konkreettisia, arjen lainkäytössä läsnä olevia oikeudellisia entiteettejä.

Rikosoikeuden yleisistä opeista on saatavissa runsaasti kotimaista
ja ulkomaista lähdeaineistoa. Käytettävissä olevan aineiston määrään
vaikuttaa myös se, että korkeimman oikeuden ratkaisuista on ole-
massa runsaasti oikeustapausanalyysejä. Olemme pyrkineet esitys-
teknisistä syistä käyttämään suhteellisen säästeliäästi lähdeaineistoa.
Tämä ilmenee myös siten, että viittaamme omaan tuotantoomme
kohtuullisen vähäisessä määrin.

Tarkoituksemme on esittää rikosoikeuden yleisistä opeista luotet-
tava peruskuvaus. Olemme tietysti joutuneet tekemään erinäisiä ra-
jauksia pyrkiessämme saamaan esitetyksi yleisistä opeista ne näkö-
kohdat, jotka ovat keskeisiä lainkäyttäjän arkipäivässä. Joissain mo-
derneissa rikostyypeissä harvoin esille tulevia yleisten oppien ongel-
mia on jäänyt väistämättä käsittelemättä. Uskomme kuitenkin näi-
denkin ongelmien olevan sijoitettavissa esittämäämme perusraken-
teeseen ja toivomme selkeästä perusrakenteesta olevan joka tapauk-
sessa apua näiden erityisongelmien paikantamisessa.

Olemme jakaneet kirjoitusvastuun seuraavasti: Jussi Tapani on kir-
joittanut jaksot II.1–3, II.5, III.3.1–3.3 ja V. Matti Tolvanen on puo-
lestaan vastannut jaksoista I.1–2, II.4, II.6, III.1–2, III.3.4–3.7, III.4,
IV ja VII–VIII. Meillä on ollut ilo saada kolmanneksi kirjoittajaksi
Tatu Hyttinen, joka on ottanut vastuulleen jaksot I.3–4 ja VI. Olem-
me kirjoitusprosessin aikana keskustelleet systemaattisista ratkaisuista,
yksittäisistä tulkintakannanotoista ja niiden tueksi esitetyistä perusteis-
ta sekä käytettyjen oikeustapausten merkityksestä ja mahdollisista tul-
kinnoista. Olemme lukeneet toistemme osuudet, kommentoineet nii-
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tä sekä tehneet korjaus- ja parannusehdotuksia. Kirja on syntynyt erit-
täin antoisan yhteistyön tuloksena.

Haluamme osoittaa kiitokset ensinnäkin Alma Talentin Arja
Lappeteläiselle, joka otti ystävällisesti teoksemme uudistetun pai-
noksen julkaistavaksi. Toiseksi kiitämme Inka Remonen-Niitepöldiä,
joka on ammattitaitoisesti toiminut kirjamme kustannustoimitta-
jana. Kiitämme myös opiskelija Katariina Tuomelaa avustamisesta
lähdeluettelon päivityksessä. On ollut ilo tehdä yhteistyötä kans-
sanne.

Turussa ja Joensuussa, heinäkuussa 2019

Jussi Tapani Matti Tolvanen Tatu Hyttinen
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